南政发〔2020〕16号

沅江市南嘴镇人民政府
关于印发《沅江市南嘴镇中小学生幼儿防溺水工作实施方案》的通知
[bookmark: _GoBack]
各村（社区）、相关部门：
为切实做好中小学生幼儿防溺水工作，现将《沅江市南嘴镇中小学生幼儿防溺水工作实施方案》下发给你们，请认真遵照执行。

沅江市南嘴镇人民政府
2020年7月18日

沅江市南嘴镇中小学生幼儿防溺水工作
实施方案

防范中小学生（幼儿）溺水，事关广大学生（幼儿）健康成长，事关千家万户幸福与社会稳定。为切实落实湖南省委书记杜家豪、益阳市委书记瞿海书记及沅江市委黄育文书记有关加强学生安全管理，确保学生生命安全的重要批示，根据6.30日全省学生安全管理视频会议、7.13日益阳市委常委会议精神及7.18日沅江市防范中小学生溺水工作会，学习怀化防溺水工作经验，结合我镇实际，特制定本方案。
1、 工作思路与目标
坚持“预防为主、源头治理、属地管理、分级负责”的原则，按照“边排查、边整改”的工作方法，加强日常管理和隐患排查治理，深入开展学生（幼儿)防溺水工作，在镇党委、政府的统一领导下，部门密切配合，学校、家庭、社会三位一体的学生(幼儿)防溺水工作体系，多措并举，织密防溺水安全防护网，有效防止溺亡事故发生，为全镇中小学生(幼儿)健康成长营造安全的社会环境。
2、 工作措施与任务
 （一）齐抓共管、全面落实责任
1.坚持“书记抓、抓书记”，落实党政主要领导负总责、分管领导牵头抓、部门协作、社会参与、家校联防机制。
2.书记、镇长对全镇防学生溺水工作负总责，严格落实有班子、有方案、有宣传、有责任、有台账、有巡查机制、有警示标牌；镇分管领导牵头抓，负责全镇防溺水工作的组织、调度，发现问题及时指出，责令整改。
3.中心校与其他相关站所协同抓，站所部门负责人落实行业责任制，安排专人做好职责范围内防溺水工作。
4.村委（社区）干部包干到组，组织组（社区）上的党员干部、志愿者经常串门走访，做好有学生家庭的防溺水宣传，特别是在非上学时段、高温时节、汛期等重要时间节点，带领村组干部在本村水域巡查，及时劝阻学生下水，在本村（社区）水域附近设立警示标牌。
5.组织党员、志愿者对有学生特别是有留守儿童家庭、单亲家庭，经常走家串户，一一上门宣传，提高监护人和学生的防溺水意识，发动群众参与防溺水工作，节假日和暑假每天在本组巡查两次以上。
6.督促各河（湖）段将防范学生幼儿溺水纳入巡河的重要内容，加强日常巡查，及时劝阻学生下水，发现问题及时向镇（场、街道）交办整改。
7.中小学校长（幼儿园园长）对学生幼儿在校期间防溺水工作负总责，亲自布署，做到有计划、有措施，负责抓好学生的防溺水宣传教育和引导，建立健全学生请假、缺勤等管理制度，带领学校行政、教师参与防溺水轮流值班巡查，每天到学校周边水域巡查，及时教育劝阻学生私自下河游泳。暑假期间中心学校组织学校行政、教师巡查本镇（场、街道）所辖水域，排查安全隐患，发现问题及时报镇（场、街道）整改。
8.学校班主任和教师把防溺水教育与教育教学有机结合，加强防溺水教育，认真落实学生在校期间请假、缺勤学生追踪报告制度和假期行为状况打卡管理制度。加强家校沟通，督促、指导家长做好学生非在校时间防溺水教育和监管。
9.家长落实监护职责，加强对孩子的陪伴，随时掌握孩子动向，教育并禁止孩子私自下水。
（2） 全面加强安全宣传教育及隐患排查
1.组织宣传车在镇域范围内进行广泛宣传，播放防溺水相关音频；充分利用“村村响”广播，每天多次循环播放防溺水知识。
2.在镇村主要路口、醒目位置及人流密集的场所悬挂防溺水横幅，发放珍爱生命、远离溺水倡议书，镇村两级干部在微信群及朋友圈积极转发防溺水知识，营造全社会共同参与防溺水工作的良好氛围。
3.各村（社区）妇联积极组织未成年人（有父母陪同）到村部观看防溺水相关视频，强化防溺水意识。
4.对镇域范围内对危险水域进行摸底，安装防溺水警示牌。
5.在镇区开展一次面对面防溺水宣传，宣传采取设立展板、悬挂横幅、发放防溺水纪念品及宣誓签名等多种形式，确保宣传取得成效。
6.各中小学校幼儿园认真履行学生在校期间防溺水工作的主体责任，扎实抓好学生防溺水宣传教育，全面落实防溺水教育“六个一”活动（挂一张图、唱一首歌、发一封信、看一次专题教育片、上一节课、写一篇文章），确保学生做到“六不两会”(不私自下水游泳或到水边玩耍嬉戏，不擅自与他人结伴游泳，不在无家长或监护人带领的情况下游泳，不到无安全设施的水域游泳，不到不熟的水域游泳，不盲目下水施救；发现险情会相互提醒、劝阻和报告，会基本的自护、自救方法）。要通过上门家访、电话微信家访等方式加强家校沟通，强化学生及家长防溺水安全意识，每周1次以上向家长推送防溺水知识，并督促家长及时掌握孩子非在校时间动向，禁止孩子下水。
（三）全面加强应急救援处置
建立和完善预防溺水应急预案，镇、村成立应急救援队、防溺水志愿者巡查队，制定危险水域常态化巡查机制，对参与应急救援救护的人员开展游泳技能、应急救援救护知识能力培训，提升应对处置能力，务必畅通呼救渠道，一旦发生学生（幼儿）溺水事故，迅速启动预案，立即组织力量第一时间进行救援救护和善后处置。
三、工作要求与保障
（一）提高思想认识
党中央、国务院高度重视学生安全工作，要认真学习贯彻习近平总书记关于整体国家安全观的重要论述，从人民安全、国家安全的高度，深刻认识加强学生安全管理的极端重要性。要提高思想认识，提高政治站位，准确把握当前防溺水工作面临的风险和挑战，切实把防溺水工作各项任务抓实抓细抓好。
（二）加强组织领导
成立全镇中小学生（幼儿）防溺水工作领导小组，由书记任政委、镇长任组长、专职副书记任第一副组长、分管领导任常务副组长，党政办、中心学校、派出所、水利、应急、国土、城管、自然资源、农业农村、畜牧水产、林业、交通、民政、文旅广体、团委、妇联等相关站所及各村社区党支部书记为成员。领导小组下设办公室，办公室党政办，负责未成年人防溺水日常工作。各级党组织要高度重视中小学生（幼儿）防溺水工作，充分发挥基层组织和党员的作用，坚持人民至上、生命至上理念，将暑期防溺水工作作为当前一项重点任务来抓。

南嘴镇党政综合办公室                 2020年7月19日印发
1